

Medico-Chirurgo

Abilitato alla professione di Medico-Chirurgo

Specialista in Psichiatria,

Specialista Psicologia Clinica e Psicoterapia,

Analista Transazionale,

Prof. a.c. di “Neuropsichiatria infantile”, Fac. di Farmacia-Medicina e Chirurgia, Univ. Sapienza Roma, Polo Pontino.

Prof. a.c. “Psicologia dello sviluppo e della comunicazione”, Fac. di Farmacia-Medicina e Chirurgia, Univ. Sapienza Roma, Polo Pontino.

Docenza di Neuropsichiatria in corso di Formazione per “Curatori speciali del minore”, “Fondazione Jemolo”, Studi giuridici Regione Lazio.

Prof. a.c. di “Psicologia del lavoro e delle organizzazioni”, Fac. di Farmacia-Medicina e Chirurgia, Univ. Sapienza Roma, Polo Pontino.

Prof. di Psichiatria e Psicofarmacologia presso Scuola Regionale di Formazione in Medicina generale (Reg. Lazio), IV area Didattica, dal 1999 alla data attuale.

- Dirigente Medico presso il CSM di Latina e il CSM di Sezze (Centro di Salute Mentale) del DSM (Dipartimento di Salute Mentale) della ASL LT.
- Docenza “Neuropsichiatria infantile” Univ. Sapienza, Fac. Farmacia - Medicina e Chirurgia a.a. 2024-25.
- Docenza Master “Stress, Alimentazione e Sport” Univ. Sapienza, Fac. Farmacia - Medicina e Chirurgia dall’ a.a. 2022-23 alla data attuale.
- Docenza Master “Malattie emergenti e riemergenti” Univ. Sapienza, Fac. Farmacia - Medicina e Chirurgia a.a. 2022-23.
- Responsabile scientifico in convegno-evento formativo ECM “Focus on Schizofrenia”, Foro Appio Mansio Hotel, Latina, 12.11.22.
- Responsabile scientifico in corso ECM “La gestione della depressione e del decadimento cognitivo nel paziente anziano” Foro Appio Mansio Hotel, Latina, 09.11.22
- Responsabile scientifico in convegno-corso ECM “La medicina del territorio e la prescrizione farmacologica negli assetti depressivi e ansiosi” Hotel Europa 22.10.22.
- Co-redattore della procedura “Raccomandazione per la prevenzione del suicidio in ospedale”, DSM (Dipartimento Salute Mentale ASL LT 15.03.22
- Conferimento di incarico professionale ruolo dirigenziale, relativo a “SCHIZOFRENIA” (deliberazione del Direttore Generale ASL LT n 836 del 16.07.20)

## ESPERIENZA PROFESSIONALE

- Psichiatra presso il CSM di Cisterna ASL LT con contratto SUMAI(1998-1999).
- Psichiatra presso il CSM di Latina ASL LT con contratto SUMAI (dal 2000 al 18.09.2003).
- Psichiatra presso il SPDC di Formia della ASL LT dal 19.09.2003 al 09.04.2006.
- Psichiatra presso il CSM di Latina dal 10.04.2006 al 01.11.17
- Psichiatra presso il CSM di Sezze dell' ASL LT dal 02.11.2017 alla data attuale.
- Responsabile Facente Funzione SPDC (Servizio Psichiatrico Diagnosi e Cura), Presidio Ospedaliero Nord Latina ASL LT luglio 2015 .
- Professore a contratto, dall'anno accademico '16-'17 alla data attuale, del corso di "Psicologia del Lavoro e delle organizzazioni" nell'ambito del corso di laurea in Scienze infermieristiche ed Ostetriche della Facoltà di Medicina e Farmacia dell'Università "La Sapienza" di Roma, Polo Pontino.
- Professore a contratto, dall'anno accademico '17-'18 alla data attuale, del corso di "Psicologia dello sviluppo e dell'educazione" alla data attuale nell'ambito del corso di laurea in Scienze infermieristiche ed Ostetriche della Facoltà di Medicina e Farmacia dell'Università "La Sapienza" di Roma, Polo Pontino.
- Coordinatore, dall'anno accademico '17-'18 alla data attuale, dell'insegnamento di "Scienze Umane Psicopedagogiche e della comunicazione" nell'ambito del corso di laurea in Scienze infermieristiche ed Ostetriche della Facoltà di Medicina e Farmacia dell'Università "La Sapienza" di Roma, Polo Pontino.
- Coideatore e co-conduttore nel 2017 del percorso formativo " Bullismo, Dipendenza da sostanze e disturbi di personalità", del DSM (Dipartimento di Salute Mentale) della AUSL LT.
- Cofirmatario del protocollo d'intesa tra Procura della Repubblica di Latina, Prefettura e Istituto Corradini Frezzotti di Latina, Dipartimento di Salute Mentale ASL LT in merito a "Prevenzione Bullismo".
- Coordinatore e formatore nell'ambito del progetto di implementazione della ricetta dematerializzata nel DSM (Dipartimento di Salute Mentale) della AUSL LT, nov-dic '16.
- Coideatore e conduttore del progetto formativo "Componenti comunicative di

gestione emozionale dell'operatore " nel 2016, per il distretto Nord, il distretto Centro e il Distretto Sud del DSM AUSL LT.

- Formatore e conduttore nell'ambito dell'aggiornamento del DSM della AUSL LT sull'uso dei neurolettici atipici e dei neurolettici in formulazione depot, ott-nov '16.
- Professore Incaricato, nell'anno accademico '12-'13, dell'insegnamento di Psichiatria e Psicologia Clinica , nell'ambito del corso di laurea in Fisioterapia della Facoltà di Medicina e Farmacia dell'Università "La Sapienza" di Roma, Polo Pontino.
- Professore Incaricato, nell'anno accademico '13-'14 e '14-'15, di Didattica Tutoriale , nell'ambito del corso di laurea in Scienze infermieristiche ed Ostetriche della Facoltà di Medicina e Farmacia dell'Università "La Sapienza" di Roma, Polo Pontino.
- Docente di Psichiatria e Psicofarmacologia presso SSPT (Scuola Superiore di Psicoterapia) riconosciuta dal MIUR dal '10 al 2017.
- Consigliere del direttivo nazionale della S.I.F.I.P. (Società Italiana di Formazione in Psichiatria), organismo della SIP (Società Italiana di Psichiatria) dal 2008.
- Membro della redazione della rivista L'Altro, organo della S.I.F.I.P. (Società Italiana di Formazione in Psichiatria).
- Consigliere del direttivo nazionale dell'ARFN (Associazione di Ricerca e Formazione in Scienze Neuropsicosociali) dal 2016.
- Formatore nell'ambito di corsi di aggiornamento per insegnanti presso l'Ist. Marconi Latina, a.a. 2015-16, e presso l'Ist San Benedetto Latina, a.a. 2016-17.
- Professore Incaricato, dall'anno accademico '06-'07 all'anno accademico '08-'09, dell'insegnamento di Psichiatria nel corso integrato di "Metodologia della Supervisione applicata ai processi assistenziali complessi", del corso di laurea in Scienze infermieristiche ed Ostetriche della Facoltà di Medicina e Chirurgia dell'Università "La Sapienza" di Roma, Polo Pontino.
- Professore Incaricato, dall'anno accademico '09-'11, dell'insegnamento di Psicologia del lavoro nel corso integrato di "Management sanitario",

Facoltà di Medicina e Chirurgia dell'Università "La Sapienza" di Roma, Polo Pontino.

- Coordinatore dall'anno accademico '10-'11 del corso integrato di "Management sanitario", Facoltà di Medicina e Chirurgia dell'Università "La Sapienza" di Roma, Polo Pontino.
- Docente, responsabile di laboratorio, dall'anno accademico '05-'06, e 06-07 del Corso di "Perfezionamento in Cultura e Professione Multi-Mediale", nell'ambito della Summer School, afferente alla Facoltà di Scienza della Formazione, dell'Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano.
- Docente, dall'anno accademico '04-'05 al '06-'07, presso la Scuola di Musicoterapia Nuova Plaim, di Latina, riconosciuta dall'AIM (Associazione Italiana Musicoterapia), e Responsabile, degli insegnamenti di "Neuroanatomia e Neurofisiologia", "Psicopatologia dell'adulto", "Tecniche di colloquio nella relazione d'aiuto".
- Docente, dall'anno accademico '01-'02 e fino all'aa '11-'12 presso la scuola IRPIR (Istituto di Ricerca sui Processi Intrapsichici e Relazionali) di Roma, riconosciuta dal MIUR, nell'ambito dell'insegnamento di "Psichiatria e Psicofarmacologia".
- Docente di Psichiatria e psicofarmacologia, dall'anno accademico '99-'00, presso il Corso di Formazione Specifica in Medicina Generale, della Regione Lazio (Sesta area Didattica) alla data attuale.
- Già consulente scolastico presso l'istituto G. Salvemini di Latina anno scolastico '98-'99.
- Autore e coconduttore del corso triennale di prevenzione dei disturbi da fumo di tabacco presso l'Istituto Vittorio Veneto di Latina ('96-'99) e del corso di sensibilizzazione ai danni del fumo di tabacco presso l'Istituto. E. Mattei di Latina (97-98).

## ISTRUZIONE E FORMAZIONE

- Laurea in Medicina e Chirurgia, presso L'Università degli Studi di Roma "La Sapienza" con votazione di 110/110 e lode.
- Specializzazione in Psichiatria, conseguita presso la 1° scuola di specializzazione dell'Università' degli studi di Roma "La Sapienza" con votazione di 70/70 e lode.
- Master II livello "Stress, Sport, Nutrizione. Nuovi approcci diagnostico terapeutici per Wellness, Fitness, prevenzione e riabilitazione", conseguito in data 17.03.23.
- Specializzazione in Psicologia Clinica e Psicoterapia, conseguita presso l'Università Pontificia Salesiana di Roma.
- Corso quadriennale in Analisi Transazionale e Terapia Integrata effettuato presso IRPIR (Istituto di Ricerca sui Processi Intrapichici e Relazionali) diretto dal Prof. P. Scilligo.
- Abilitato all'esercizio dell'attività psicoterapeutica.
- Counselor I livello, (riconoscimento CNP).
- Perfezionamento, presso l'Università Cattolica del Sacro Cuore di Roma, in "Psichiatria di Consultazione e Clinica Psicosomatica".
- Perfezionamento, presso l'Università Cattolica del Sacro Cuore di Roma, in "Psico-oncologia Balint-like group".
- Perfezionamento, presso l'Università Cattolica del Sacro Cuore di Roma, in "Evoluzione, Mente e Cultura - Salute Malattia e cura in prospettiva transculturale ed evoluzionistica".
- Membro Clinico diplomato dell'EATA (European Analysis Transactional Association).
- Superamento dell'ammissione al percorso di formazione come Supervisore Ordinario dell'EATA.

## COMPETENZE PERSONALI

Lingua madre Italiano

Altre lingue	COMPRESIONE		PARLATO		PRODUZIONE SCRITTA
	Ascolto	Lettura	Interazione	Produzione orale	
Inglese	A2	A2	A2	A2	A2

Livelli: A1/2 Livello base - B1/2 Livello intermedio - C1/2 Livello avanzato  
 Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue

## Competenze comunicative

- Capacità di leadership, di management e mediazione acquisite nell'ambito dell'esperienza professionale in campo clinico, formativo e didattico;
- Capacità di comunicazione strategica, e comunicazione empatica testimoniate, ad esempio, dall'attività di consulenza prestata presso il CSM di Latina con i pazienti, le famiglie e nell'ambito dell'attività libero professionale.
- Competenze comunicative in ambito didattico in corsi universitari e in corsi di formazione e aggiornamento per docenti e discenti.

**Competenze organizzative e gestionali**

- ottime competenze organizzative e gestionali, testimoniate, dalla capacità di progettare, organizzare e gestire, partecipando allo stesso tempo anche come formatore, a corsi di formazione per docenti e clinici;
- ottime competenze sul lavoro di gruppo e in equipe

**Competenze professionali**

Specifiche competenze di studio ed attenzione operativa sono rivolte alla comunicazione efficace, alla psicosomatica, alla psichiatria sociale, al lavoro di integrazione interdisciplinare attraverso l'approccio delle neuroscienze, e all'attività di formatore.

**Competenze informatiche**

- ottima conoscenza e uso di Personal Computer, Sistema Operativo Windows;
- ottima conoscenza e uso di Lavagna Interattiva Multimediale;
- ottima padronanza delle principali web-apps per la creazione e la realizzazione di learning objects e per la gestione dei gruppi on line;
- ottima conoscenza e uso di piattaforme di e-learning e cloud computing;
- ottima padronanza dei software di gestione e analisi testuale;
- ottima padronanza dei software per l'elaborazione di immagini, suoni e musica, filmati e materiali multimediali;

**Altre competenze**

- volontario nei percorsi di formazione dell'Istituto Paolo VI della Curia della Diocesi cattolica di Latina-Terracina-Sezze-Priverno;
- appassionato di musica, canto, lettura, cinema, escursionismo;

**Patente di guida**

Patente B e A

**ULTERIORI INFORMAZIONI**



Pubblicazioni  
Conferenze  
Seminari  
Laboratori Didattici

VEDI ALLEGATO 1



**Dati personali** Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali".

**ALLEGATI**

- Copia dell'attestazione di laurea, delle specializzazioni, dei corsi di perfezionamento conseguiti potranno essere forniti a richiesta;

Latina 25.10.2024